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25 miljonit häwines tules.
Neljapäewa hommikul langesid tuleroaks Kreenholmi puuwillawab-
riku telliskiwitehas ja saeweski. — Maatasa põles 14 hoonet. —
Hiigeltulekahju paistis N.-Jõesuhu ja Auwerre. — Kogu Narwa
tuletõrje kohal. — Pool päewa kustutustööd põrgukuumuses ja
sädemetewihmas.

Oletatakse kuritahtlikku süütamist.
Neljapäewa hommikul põles maani maha Narwa Kreenholmi puuwilla-

wabrtku osaühisuse telliskiwi- ja lanatehas kogu sisseseadega, kõrvalhoonetega
ja wähese valmismaterjaliga. Tuleroaks langes üldse 13 ehitist: telliskiwi põ-
letamishoone, telliskiwitehas, masinaruum, katlahoone, saeweski ja 8 telliskiwi
kuiwatamiskuuri. Tulekahju algas hommikul kella l/*7 paiku. Tugew tuul soo
dustas tule lewimist ja poole tunni jooksul lõõmasid juba te
hase hooned lausa tulemeres. Hilinenud tuletõrje abi tõttu ei suu
detud neid paäuta. Kustutustöö kestis Vahetpidamata kogu hommikupoole.
Õnnetusekohale oli alarmeeritud kogu Narwa tuletõrje ja wabrikute pritsi-
meeste-komandod. Kustutamistõöl sai üks tuletõrje näole raskeid tulehaawu.
Tulest jäid puutumata ainult saeweski idapoolses otsas asuwad lauawirnad,
tööliste barak, kontor ja kaks kuuri. Tuleõnnetuse läbi saadud kahju hinna
takse 28 m i l j o n i s e n d i e. Telliskiwitehas on juba seisnud umbes kolm
aastat ja saeveskis Lehti wümati tööd 2 nädalat tagasi. Millest tulekahju tek
kis, pole teada. Ent kaldutakse armumisele, et tegemist on kuritahtliku
süütamisega. Telliskiwi põletamisehoonesse, kust tuli alguse sai, oli wõi-
malus sisse pääseda lukustamata uste kaudu. Kriminaalwõimude poolt alus
tati tuleõnnetuse põhjuste selgitamiseks juurdlust.

VõiduS tulega.
Kulgu telliskivi- ja lauawabriku juha.

laia abi Klaus, kes tulekahju hommikul
wiibis wabriku lähedal põllul, märkas
kella V«7 paiku kahtlast suitsusammast ker
kimas vabrikuhoonete kohal. Taibates
tuleõnnetuse ohtu, ta jooksis kohale. Kol
mekordse telliskivide pöletamisehoone ka-
tüse! asuma

korstna jala juurest ajas wälja
paksu, musta suitsu ja kolmanda

korra sisemuses oli naha tuld.
Otsekohe teatati tuleõnnetusest linna.
Miskipärast oga wiibis linnas tuletõrje
alarmeerimine. Tulekahju häire anti olles
kella 7«8 paiku. Mõned tuletörje.lend-
salgad olid juba waremalt depoost mul
junud. Vahepeal oli õnnetusekohale saa-
bunud Kulgu küla elanikke, kes asusid
saeweskist sisseseadet ja lauamaterjale
wäljakandma.

Tugewa tuule tõttu tuli lewiS
kiiresti.

Poole tunni jooksul lõõmas juba lausa
leekidemeres kogu telliskiwi pöletamisehoone
kolmekordne ehitus. Suitsu oli sedawõrt
tihedasti, et tulekahju nähti isegi N.-Jõe-
suust ja Aumerest.

Tihedas sädemele Vihmas süttisid ka
peagi vabrikuhoone lõunapoolses osas
olevad telliskiwi kuivatuskuurid, mille
päästmiseks ei saadud midagi ette wõtta.
Saeveski hoone jäi seeläbi

kahe tulemere wahele.
Kui linna vabal, tuletõrje-seltst auto

prits saabus esimesena kohale, olid
juba leegid haaranud enamiku hooneid
oma võimusesse. Saeveski lõõmas juba
lausa tules ning kõrval olevast telliski-
tehasest

lõi katuse sisse langedes walju
praginaga wastu taewast hiigla-

leek,
mattes hetkeks kogu ümbruse tihedasse
sädemetewihma. Suure" kuumuse tõttu
polnud enam võimalik hoowi poolt lä
heneda põlevatele hoonetele. Telliski oi-
tehasest ja masinaruumist, kust tulekeeled
lõid akendest välja, ei suudetud midagi
tuua wälja.

Linna wabat. tuletõrje-seltst auto-
prits rakendati kohe ueeandmisele lähe-
dal olemast ojast. Ent siin tekkis oota
mata takistus:

autoprits läks rikki.
Ka voolikuid ei jätkunud tarbeks. Tek>
Iie kümneminutiline seisak. Se! ajal sai

tuli uuesti hoogu ja kandus lauatehase
idapoolsele küljele. Tule levimist soo-
dustas tugev lääne-ida tuul. Linna auto-
pritst järele saabus kohale Kreenholmi
mletõrje-komondo oma uue mootorprit-
siga ning seejärele teised tuletõrje.seltstd
ja meeskonnad. Rikutud autoprits asen-
dati kahe „liüiput" mootorpritsiga ning
neeandmine jätkus.

Algas WSitluS tulega kibedas
suitsus ja Põrgukuumuses.

Karta oli, et luulega kandub tuli ka
vabrikute idapoolses otsas asuvale lau-
dade laoplatsile, wabriku kontorihoonele
ja löö iste elamuile. Hiljem pöördus aga
tuul ning tuleleegid kaldusid jõe poole.
Kella 3/48 paiku juhiti põlevatele hoone
tele jõest, kraavidest ja lähedal ole vatest
sawtaukudest

«ett 9 woolikust.
Raudteepolitsei korraldusel komandeeriti
kell 8 kohale vedur, mis Kulgu-Rarwa
haruraudteelt hakkas käsipritsidele andma
wett. Mõni minut hiljem varises sae-
veski katus praginaga sisse. Katlaruumi
kaudu tull püüdis teed leida katusealuse
kaudu Valmismaterjali laoplatsile. Ent
seda suudeti takistada ja kuuri läks korda
päästa.
KolmetunnMfe kustutustöö järele
suudeti tuld vaigistada.

Õnnetusi tuletõrjujatega.
Kustutustööl kukkus Kreenholmi tule-

tõrjuja Saalepile põlev tuletukk
pähe, tekitodes tõsisemaid pöletishaavu
otsmikule. Esimest arstiabi andsid koha-
peal tuletõrje samtcvrid. tllbfe sai vi-
gastada tulekahju! üheksa tuletõrjujat.

Lõplikult pandi tulele piir kella 11
paiku hommikul, mil ka enamik tuletõr
jujaid sõitis linna tagasi. Sinna jäid
n>ee! ainult voolikute tuletõrjekomandod,
k s l hkustd all s õhtu! kella 5 paiku

Tuleõnnetuse koht pakkub masenda
vat pi'ti. Suurtest tehasehoonetest on
jäänud särgi ainult

futtsewad ahervared.
Täiesti maatasa on põlenud saeveski
ja telliskivitehas Telliski ii põletamise-
hoonest, kust tulekahju algas, on läänuü
järele vaid suitsunud seinad ja korsten.
Samuti põhjaliku hävitustöö on teinud
tuli vabriku masinaruumis. Täiesti hä vi-
nenud on ka kaheksa pika kuurialust kus,
kuivatati tooreid telliskive. Vähem sai
kannatada vabriku telliski vist katlaruum,
kus tuli hävitas katuse.

Tuli tegi suurt kahju.
Sisse jäi telliskivi pöletamisehoo-

nesse turbapurustomise masin ühes moo-
toriga. Telliski vileda ses hukkus tules
kogu sisseseade: sawisegaja-masin, kivide-
sorteerija-masin, suur telliskiwi press ühes
elewaatoriga, valtside press, huntmasin,
millega purustati rikutud telliskive ja
mootor. Masinaruumi jäid aurumastn ja
kaks elektritransformaatorit. Saeveski
sisseseade hukkus samuti pea tervenisti.
Tulde jäi 84-hobusejõuline elektrimootor,
seimer, kaks kappsaage ja kaks saeraami.
Neli elektritransformaatorit ja hööwli-
masin suudeti saeweskist päästa.
Umbkaudse arvestuse järele ulatub
tuleõnnetuse läbi saadud kogukahju

25 miljoni sendile.
Mõlemad vabrikud on kuuldavasti

tule vastu kinnitamata.
Mahapõlenud telliskiwiwabrik on

eh talud 37 a. tagasi ja lauawabrik val
mis vast 1913. a. Peale ehitamist oli
wabrikuwalitsus mitmel korral vabrikuid
lasknud uuesti ümber ehitada ja täien
dada. Telliskiwi vabrik oli ainuke Rar-
va suuremaid, varustatud ajakohaste
abinõudega, kuid seisnud juba ligemale
kolm aastat ning lauawabrik töötas vii
mati kaks nädalat tagasi.

Tulekahjul wiibis Narva kriminaal-
komissari k. t. E. Hansae ühes ametni
kega, kes õnnetusekohal pani toime esi
algse vaatluse.

Kas kuritahtlik süüta
mine?

Kuidas tulekahju on tekkinud, pole
veel esialgu selgunud, kuid kaldutakse
arvamisele, et tegemist on

kuritahtliku süütamisega,
mida kinnitab ka asjaolu, et vabrikud
juba pikemat aega seisid.

Narva tuletõrje üldjuhi hra Nöm-
taki arvates tuli sai põhjaliku hävitus-
töö teha seetõttu, et tulekahju linnas sai
litalt hilja teatavaks, ja luletõrjujad
wnbafid 1/a—3/* tunni võrra. Peasüü
selles langeb häireanbjatele. Nii näit.
raekoja tu ekahjukell lõi ainult lühekest
aega. Segadust tekitas ka asjaolu, et
a.-f. „W üa" würwiwabrik, mis oli re
mondis, ei annud häiret.

Tänuavaldus.
Kreenholmi Pnnwillasaaduste Ma

nufaktuur O.-ü. awaldab käesolewaga
oma sügavat ja tõsist tänu 25. skp.
Kulgu telliskiwi wabriku ja lauate-
hase tulekahjul abiandjaile: kõigile
Narva vabatahtliku tuletõrje mees
kondadele ühes linna brandmajoriga
eesotsas, samuti härra politsei-pre-
fektile ühes abilistega ja teiste polit
sei ametnikega ning kõigile isikuile, kes
heatahtlikult ja tänuväärse agarusega
aitasid kustutada tuld.

Surwe ja wägiwallaga
rahwahLLletus.

Wallandamiste, palkade «ühendamiste, surwe ja ähwardustega otsus
tas Kiwiõli ametnike ja töölispere oma haigekassa asutamisele.

Kas lubatakse Kiviõlile oma haigekassa?
Neljapäeval, 25. skp. toimetas a. s. Kiwiõli kaevanduste ja wabrikute

oma haigekassa asutamise initsiatiiw-grupp Kiwiõli haigekassa asutamise küsi
muse selgitamiseks «rahvahääletust". Kaevanduse töölistele ja ametnikkudele
oli pandud ette küsimused: kas pooldate wõi olete wastu oma haigekassa asu
tamisele? Hääletusest wõtfid osa 624 töölist ja ametnikku. Oma haigekassa asu
tamise poolt anti 458 hää t, wastu 98 häält, erapooletuid 6 ja hääletamata
jätsid 22.

Seega on Kiwiõli ametnikkudest ja töölistest üle kahekolmandiku avalda
nud soovi kaewanduste haigekassa ellukutsumiseks ja Narwa üldise haigekassa
alt lahtilöömiseks.

Näib, et tööstuse juhid ja administratsioon pooldab täiel määral muulaste
lõhkuwat tööd ja «rahvahääletus" wiidi läbi tugewa mõjutuse ja surwega.
Kaewanduste direktor Beltzeri wäimees ja mäekaewanduse juhataja Getzler
oli selleks kogu hääletusepäew kibedalt ametis.

Hääletuse käik näitab wägagi selgelt, et Scheelile ja tema pagulastest
käsilastele on Kiwiõlis haigekassat vaja, kuna amet- ja tõõliskond ei ihkagi
«tühja kassaga kassat", nagu kohapeal tulewast haigekassal juba hüütakse.

Need hääletuse tagajärjed ei ole
üksi üllatuseks eemalseisjatele, vaid ka
Kiwiõli oma töölistele ja ametnikku
dele, kui silmas pidada läinud püha
päeval olnud tööliste ja ametnikkude
üldkoosolekut. Pühapäevasele eelkoos-
olekule teatavasti oli ilmunud 630
kassaliikmest kõigest 243 liiget. Neist
pooldas oma haigekassa asutamise mõ
tet 180 liiget, 50 jäi erapooletuks ja
13 hääletasid zrvastu.

Need aga, kes asjakäiku lähemalt
jälginud, teavad jutustada, et püha
päevase koosoleku järele on administ
ratsioon ja muulastest koosnev inirsia-
tiiwgrupp köikivõimalikkude abinõu
dega asunud oma haigekassa vastaste
ründamisele.

Arvatavate vastastena on nelja
teistkümnele töölisele töökodades lõpu
arved antud.

Enamus vallandatutest on eest
lased, kes valgete warestena on senini
veel püsinud selles muulaste pesas.
Osa töõlisi-eestlasi on veel seekord armu
leidnud, kuid nende palka on tundu
valt vähendatud.

Narva üldisehaigekassa alt lahti
löömine ja oma haigekassa asutamise
otsus on seega surve ning ähvarduste
abil läbi surutud.

Mis tuleb edasi?
Teatavasti läheb tööliste üldkoos

oleku otsus kohalikule kinnitusametile
läbivaatamiseks ja kinnitamiseks.

Nagu kuuleme, ei ole mingit lootust
Kiwiõli haigekassa asutajat! oma
haigekassa asutamise loa saamiseks.

kuigi -/3 kassa liikmeid nüüd sellast
soovi on avaldanud.

Uus haigekassa ei saaks omale prae
gusel raskel ajal kuidagi jalgu all,
kuna tagawarakapitalide kogumine ei
edeneks soovitud määral. Kujukamaks
näiteks ou siin Küttejõu haigekassa,
mis asutati juba 5-6 aastat' tagasi,
kuid tagavara kapitalide puudusel ei
suuda praegugi veel erakorralist nõud
misi rahuldada. Selle all kannataksid
muidugi ainult kassa liikmed Kiviõli
uues haigekassas.

Ka ei ole loota, et asutatava haige
kassa valitsemine satuks vilunud ja
õiglustesse kätesse. Siin on juba oma
eellugu olemas.

Teatavasti välistel id 4—«> aastal
tagasi Narwa üldhaigekassas peami
selt Kiviõli ja Eestimaa Õlikonsort-
siumi mehed. Sel ajal kujunes Narva
üldhaigekassa seisukord raiskamiste ja
hoolimata asjaajamise tõttu sellaseks,
et järelevalve asutustel tuli juhatus
tagandada ja lõppude-lõpuks haige
kassa valitsemine määrata Rakvere
haigekassa järelevalve ja juhtimise alla.

Kohaliku kinnitusameti ja kinnitus-
nõukogu istungitel arutatakse neil aas
tatel peamiselt vaid Narva üldhaige
kassa halbu asju. Ei ole kahtlust, et
Kiwiõli oma haigekassa asutamise tel
gitaguseid juhivad samad mehed, kes
aastaid tagasi Narwa haigekassast rais
kamiste pärast wälja löödi.

Nagu kuuleme, on ka Narwa üld
haigekassa juhatus omalt poolt samme
astunud Kiviõli muulaste tegevuse
tõkestamiseks.

Kui pangedega kustutati tuld.
Kolmweerandfada aastat Kreenholmi tuletõrjet.

Täna, laupäeval pühitseb Narwa
vanemaid tuletõrje-organisatsioone -Nar-
va Kreenholm! puuvillavabriku vaba
tahtlik tuleiõrje-komando oma 75-aasta
juubelit.

Kreenholmi tuleiõrje-meeskond loodi
18*3. aastal, mõned kuud peale Kreen
holmi wabriku asutamist. Meeskonna
wormeerimisega oli tükk tööd, enne kui
mehed nõustusid astuma vabatahtlikult
tuletõrje teenistusse, kuna asja algatus
oli Narvas uudne. Suuri vaevu saadi
kokku ü-meheline meeskond, mis hiljem
suurenes veel nelja mehe võrra. Küm-
neliikmelisena komando tegutses mitu
head aastat. Komando oli mõeldud eest-
kätt wabrikus tekkivate tuleõnnetuste ära-
hoidmiseks, kuid oli ka alul rohkesti tööd
Narva linna tulekaitse alal, sest tol ajal
puudusid veel linna, Jaanilinna ja Peet
ri tuletõrje-seltsid. Ka tulekaitse abinõud
olid alul üsna puudulikud; sits tarvita
ti veel tulekahjudel laiasuuga pan-
gesid n n. weewiskajaid, millega tegutse-
mine ei annad aga soovitud tagajärgi,
eriti suuremate tuleõnnetuste puhul. HU-
jem, kui käsiprits hangiti, oli tegutsemine
edukam Kuni meeskonna koosseis alul
oli pisuke, palkas tulekahju puhkudel ko-
mandaülem kodanikke wett pumpama,
makstes selle eest 20 kopikat isikule. Htt-
jem, kui linna lekkis teisi tuletõrje-seltse,
jäeti tuletõrje üldjuhi korraldusel Kreen-

holmi tuletörje-komando reserwi, wälja
arwatud, kui tulekahju puhkeb Kreenhol-
mi raioonis.

Praegu on meeskond 22-liikmeline,
kellele soodustusena on wabrikuwalitsuse
poolt antud wabriku raioonis elukorie-
reid poole hinnaga. Komando! on prae
gu 3 hobusejõul veetavat käsi pritsi ja
uus 13.hobusejõuline mootorprits, mis
juubeli puhul saadi kingituseks vabriku-
valitsuselt. Mootorprits, mis pumpab
minutis 600 liitrit wett, tegutses eriti
heade tulemustega neljapäeval Kulgu
tulekahjul. Peale selle on komando käsu
tuses ka tugevajõulised Kreenholmi vab
riku elektripumbad.

Juubeli puhu! on 27. skp. kell 6 õh
tul depoo hoone ees aumärkide jagamine.
Seejärele on paraadimarss depoost Kreen
holmi rahvamajani. Õhtul on rahwa-
majas pidulik koosviibimine.

'js-miljonilme rrmrd-
wargus Narwas.
Ööl wastu reedet murti lukus-

tatud wälisukse kaudu sisse Nar-
was, Koidu täu. nr. li elutsema
laevaomaniku A. K otshnewi elu-
korterisse, kust wiidi ära kalli-
hiuualisi kasukaid, ligi 7a milj.
sendi wäartnses.
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Prof. Piccard oma õhupalli gondlis.

külwab tuult.Zimmerman
Toompea poliitilistes ringkondades

liiguwad wisad jutud majandusminis
ter Zimmermanni aktsiooni kawatsus-
test Eesti Pangale. Tõukeks näib siin
kujunewat monopolikaubanduse kaota
mine, mis sõna tõsises mõttes on hal-
wanud meie äriringkondade kauban-
dusinnu ja loonud wäga halwamaigu-
life korruptsiooni õhkkonna. Eriti palju
nurinat on kuuldawale tulnud Eesti
Panga wälisosakonna tegewuse kohta,
kuna sellel osakonnal tuli majandus
ministeeriumiga kooskõlas lahendada
wäliswaluuta andmise küsimused im
portööridele. Kibedad nurisemised ja
konflikt äriringkondadega arenesid.seda-
wõrd kaugele, et Lesti Panga wälis
osakonna juhataja dir. Tannebaum läks
neil päewil Tartu Panka üle neljanda
direktori kohale.

Keelutollide maksmapanekuga, mil
leks on walitsusel piiramata wõim, on
monopolikaubanduses tekkinud umm k
lahenenud seewõrd, et praegu stsseweo
monopoli alla kuulub maid 40°/o meie
impordist. Need on peamiselt esimese
järgu tarbeained, nagu suhkur, sool,
petrooleum, nafta jne., mille sisse-
weo piiramiseks polegi kawatsusi olnud,
waid mille sisseostu on püütud suu
nata peamiselt nendesse maadesse, kes
ka meilt ostawad. Ka siin wõiks küsi
mus soowitud sihis laheneda ilma lit
sentside ja monopolideta.

Wiimased päewad on sedawõrd as
jasse selgust toonud, et walitsus kawat-
seb monopolikaubanduse täieliku likwi-
deerimisega lõpule jõuda aasta lõpuks.
Ühenduses sellega tahab majandus
minister kaotada ka waluutakontrolli,
mis teatawasti senini seisis Lesti Panga
käes. Siin on aga möödapääsmatu
konflikt walitsuse ja Eesti Panga wa-
hel. Lesti Pank ei pea praegusel ajal
Võimalikuks kroonikursi hoidmise üles
ande seisukohalt waluutakontrolli kao
tamist, sest see häiriks otsekohe neid
Võimalusi, mis praegu on Lesti Pan
gal kroonikursi kindlaks hoidmiseks ning
mis teatawasti oleneb suurel määral
panga kattewara ulatusest. Siin on
suurel määral Valitsusele takistuseks

ees panga president J. Jaaksoni isik,
kes on weendunud kroonikursi hoidja
ja kelle taga seisab rahwuslik keskera
kond. Majandusminister jZimmerman-
nil näib olewtt walminud plaan muu
datuste läbiwiimiseks Eesti Panga
presidendi kohal. Muudatuste läbiwii-
miseks juba lähemal ajal walmista-
takse praegu hoogsalt soodsat pinda.

Ei näi aga tõenäolik olewat, et
majandusminister soowib muudatust
kroonikursi ümberhindamise pärast, waid
enam tõenäolik näib olewat oma par-
tei-kaaslase läbiwiimine panga presi-
dendi kõrgele kohale. Kõneldakse endi
sest majandusministrist Iürmanist kui
Zimmermanni kandidaadist sellele ko
hale. Teatawasti juhib Iürmann praegu
põllumeeste tthisrühmas Zimmerman-
uiga terawas opositsioonisfeiswat ollust,
ning er lahti saada kardetawast Võist
lejast, ongi ülestõusnud tema määra
mine Eesti Panga presidendi kohale.
Teatawasti on Iürmann tuntumaid
kroonikursi hoidmise pooldajaist põllu
meeste rühmas.

Muudatustest Eesti Panga presi
dendi kohal ei taha kuuldagi rahwus
lik keskrühm ning on usutaw, et majan-
dusministril ei õnnestu selle aktsiooni
läbisurumine. Sel puhul wõib oodata
walitsuse kriisi.

Kullootsijote .Me Ja õigus".
Käesolewa aasta warakewadel mitmed

Narva elanikud sattusid kullaotsimise tu
hinasse. Manade dokumentide järgi pidi
suurem aare peituma Narma Pimeaia
aluses bastionis Narwalased Oswald
P a k k a s ja Konstantin W e i n, kel oli
oma arvates aarde umbkaudne asupaik
teada, alustasid kohe kaevamistööd! Ühe
õlletehase õllekeldrist hakati allmaakäiku
kaewama Pimeaia bastioni sisemusse.
Tööd tehti äärmise ia-adufe kott? all ja
ainult ööseti. Ametivõimes )a*u aga as
jast teada ning meeste kullakaewomisele
pandi piir. Neid wõtti Vastutusele ilma
loata arheoloogiliste kaewamiste pärast.
Kuna maa-ala, kus kullakaewamist soori
tati, ei kuulu muinsuskaitse alla, mõistis
rahukohtunik mõlemad kaebealused õigeks.

Narva suurvabrlkutes üle 4000 töölise.
Ainult Kalevivabrik töötab 6 p.

nädalas.
Praegusel ajal töötab Narma suur-

wabrikutes kokku 4028 töölist: Kreen
holmi puuwilla vabrikus — 2079, lina-
wabrikus — 1356 ja kalewiwabrikus —
604 töölist. Kreenholmi puuwillawabriku
kudumise osakond töötab 4 ja Joala
ketramise osakond .3 päema nädalas ja
samuti töötab ka linawabrik 3 päewa
nädalas, kuna kalewiwabriku seisukord
on märksa parem — wiimane wabrik
töötab 6 päema nädalas. Seega on
kalewimabriku töölistel kõige lahedamad
etamismölmalused.

Lähemas lulewikus ei ole eritisi muu-
datust nilvktatud mubrikutes itie näha,
kui midagi erakordset ei juhtu.

Tõrvata vajab sadama
hoonet.

õigustatud nurin sõitjate poolt.
Tõrwala sadamasillal puudub hoone

wöi ooteruum, kus wõiksid inimesed pea-
tuda. Eriti on oga seisukord täbar wih.
maste ilmade puhul, millal reisijatel tu
leb seista lageda taema oll. Oleks häda-
wajalik, et loemaliinipidaja wõimalikult
kiires korras ehitaks ooteruumi Tõrwala
sadamasillale, kus sügise! ja kewadel rei-
flsate liikumine palju elawam kui Narwa-
ISe'uus. Ooteruumi puudumise kohta
nurin on täiesti õigustatud.

K. I. patarei meeskonnale.
Narwa malemkonna patarei meeskon

nal ilmuda pühapäewal, 28. augustil,
kell 9 hom. 3. patareisse ratsasõiduks.

W. Koflkom,
patarei paäliku abi.

Narwa 3 mlljoniline õlipaak Tal
linna.

Paar päewa tagasi toimetati raud-
teega Narwast Tallinna Narwa raudtee
õlipaak, mis Tallinna Maike saama juu
res uuesti üles seatakse. 2500 tonnilise
Slipaagi lammutamine, wedu ja ülessead
mine läheb maksma 720.000 senti.

Majandusminister võtab osa
Tartu näituse avamisest.
Nõgu teada, wõttis Rügiwanem

K. Einbund Tartu näituse oma kaitse
alla, lubades ka näitust awama tulla.
Koos Riigiwanemagi sõidab Tartu ka
pr. L. Einbund.

»(Eesti päewa" juhatus palus oma
auesimeheks majandusministri.

Nüüd on majandusminister teatanud,
et ta sõidab Tartu koos Riigiwanemogr
ja wõtab osa Tartu näituse awamise
pidustustest.

Meest saab valmistada mitme
kesiseid toite.

Tartu näituse mesinduse osakond ku-
juneb wõrdlemisi mitmekesiseks. Huiita-
wamaks Väljapanekuks on Antsla Kodu
majanduse kooli Väljapanek, kus peale
mee näitusekülalistele esitatakse kõik toi
dud, mida meest saab wolmistada. Mit
mekesiste toitude kõrwa! pannakse wälja
ka meestwalmistatud joogid.

Selle Väljapanekuga juhitakse mesi-
laspidajaid km ka meetarwitajaid maitse
kamaid toite ja jooke walmistama.

Mida pakub Tartu näitus.
TaimekaSwatuS huwi keskpunktiks.

Weise ja lambakaswatus wääriiiselt esitatud. Tänu-
wäärt algatused kodukultuuri edasiwiimiseks.

Tartu näitus nt käes. Meel wiima
sed haamri löögid ja pintsli tõmbed —
ning härra Riigiwan'm wõib näituse
awatuks tunnistada.

Mida pakub tänawune näitus? Sel
lele küsimusele wõiks saada wastust juba
esimesel ringkäigul. Ei ole wist kahtlust,
et tanawuse näituse humi keskpunktiks on
taimekasvatuse oja. sisuliselt
wätjapanekuid jälgides wõib kittnitada,
et Testis nii taielikku taimekaswatuse
näitust waremini pole olnud.

Taimekaswatuse ja sellega ^oses ole-
wate osakondade wäärtust tõstab tunta-
walt teaduslikkude katseasutiste esinemine.
See on esimene juhus, kus esinewad kõik
Ülikooli põllumajandusteaduskonna ja
metsaosakonna kaitsejaamad. Riiklik põl
lutöö kaitsejaam, Tooma so kaitsejaam,
kõik Iõgewa katseasut sed ja Niidu- ja
Aarjamaa arendamise ühing, peale selle
weel paljud põllutöö ko?lid. Eelpool ni
metute kõrwal esinewad endastmõisteta-
walt paljud agarad põllupidajad lähe
mast kui ka kaugemast ütnbruskonnast.

Aõigi nende Väljapanekute järele Jon
wõimalik saada täit ülewaadet meie
põllumehe töö edusammudest selles osas,
mis on seotud põlluga. Ühtlasi awaneb
põllupidajai! wõimalus tutwuneda nende
asutuste lõõga, kes on rakendunud kodu

maa põllumajanduse teenistusse, asutiste
töö tulemusi ühtlasi tegelikus elus ära
kasutades.

Taitnekaswatuse alade kõrwal on
pööratud suurt tähelpanu loomakaswa-
lusele. Üle mitme aasta on antud Vää
riline koht lambakasvatusele» mille kõr
wal suures Väljapanekute arwus esineb
kitsekaswatus Meisekaswatus nii sisuliselt
Väärtuselt kui ka peade armult ületab
mitmeti eelmised Tartu näitused. Üksi
Eesti j)unasekarja Tõuselts esitab näituse
külastajaile 77 pead.

Eribst tähelepanu wäärib kodukultuuri
osakond. See on hoopis uudne ala, mille
wälja arendamisele meie näitused raken
datud. Eriti nimetaaem elamu osa, kus
esmakordselt tehakse katset nii maa kui
ka linna korterit terwikuna üles seada,
silmaspidades eriti maitsekusi ja odawust.
Riietuse osakonnas tööstused kui ka
agarad käsitööde walmistajad tahawad
juh.ida näituse külastajat otstarbekoha
sele tegewusele. Toitluse osakonnas esita
takse otstarbekohaselt kaetud söögilauad,
kus toit on walmistatud ainult kodumaa
saadustest.

Tööstuse osakond pakub huwi igale
waatajale. Rohkete Väljapanekute hulgas
on wälja pandud kõik alad.

Roobi õliwMi Türsamöel seisab.
Õlile ei ole leitud turgu. — Katsed laboratooriumis

kestawad edasi.
Umbes kaks aastat tagasi jäi Tursa-

mäel seisma uus Raatsi katse-õliwabrik
ja töölt Vallandati 228 töölist. Rootsi
õli wabriku seismajäämise peamiseks põh-
juseks oli pinev Võistlus maailma õli-
turul, kus katsewobrik ei suutnud konku-
reerida. Niipea kui uus õliwabrik saatis
toorõlistd ja bensiini Välisturgudele, ha-
katt talle survet avaldama. Kuigi õli-
wabriku administratsioon oli suure kopi.
taliga Varustatud, ei tahetud asjata
Väljaminekuid teha, pealegi oli selg-, et
õliwabrik wõib alles siis edukalt wöislln-
sesse astuda, kui tööstus laiale alusele
wiidud.

Õ islamile katsed laboratooriumis kes-

tawad ka praegu edasi. Katkete juures
on leitud mitu uut õliajamisewiisi ja ka
mitu uut öHforti. Ührs sellega on nüüd
ka wabriku juhatuse poolt kaalutud küsi-
must, kuidas õli vabrikut uuesti käima
panna. Oa leitud, et õliwebrik wõiks ko-
he tegewust alata kui õlidele leidub tur
gu. Rootsi õliwabrik müüks ka heamee
lega õlikütet meie raudieele, kuid kohjuks
raudtee ei " aja enam weduritekütteks õli,
sest raudteed worustob vaetava lepingu
järele Siiga Kiulõli õliwabrik.

Türsamäe õli vabrik ühes Rootsis
toimepandud katset ga on läinud maks-
ma itteaöij tele milj. krooni.

Kreenholmi jõujaamal ei ole tarvitajaid.
Kasutamisel ainult 1/6 osa.

Teatawasti 1931. sügisel sai lõpu-
likult walmis Kreenholmi uus elektrijõu-
jaam, mis ehitati Wirumaa elektri aktsia-
seltsi poolt. Jaam töötab täiesti korrali-
kult, waid ainuke wiga seisab selles, et
ei wafata elektriwoolu. Praegu läheb
Kreenholmi iõujaamast elektriwoolu Ki-
wiõli õliwabrikusse 700—900 kw. \a
Goldfieldi õliwabrikusse 100 kw. See
Vooluhulk on "aewalt l/6uue jõujooma
energiast, kuna 5/6 seisab täiesti kasuta
mata.

Esialgu, kui jõujaama ehitati, siis
oli kuulda, et elektriwoolu halkamad uuelt
jaamalt wötma Iõhwi alew. Tapa, Rak.
were, Rarwa-Iöesuu alew, Pässi ja ümb-

ruskonna suuremad külad. Rüüd aga on
selgunud, et liinide ehitamine polegi nii
kerge, kui ta esialgu näis olewat, eriti
kulukas on elektriwoolu juhtida üksikutes
se taludesse. Peale selle takistas Muide
ehitamist weel see asjaolu, et lõpulikult
pole lahendatud kontsessiooni küsimused.

Wene vedur Eesti-Wene vahel
ühendust pidama.

1. septembrist alates hakkab raudtee! Eesti-
Wene wahel ühendust pidama SSSR'i wedur,
mis toob iõidurongi Rõuk. Wenemaalt Narwa
iga õhtul kell lO ia Narwast wnb föidurongi
diõukogude Wenemaale — Kingisseppa kell 2.10
päewa!.

Mees otsib oma naist
mu Ambergi põnewusromaan.
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„Eeletan talle asja otsemaid ära",

wõttis Kaiserlien nõuks, kui ta kirju
tas alla kirja kättesaamise tähele. Preili
Gotron saab tast kindlasti aru, miks
ta ei olnud oma õiget nime awalda-
nud, ja pole talle seepärast pahane. Lt
mitte äratada tähelepanu, Kaiserlien ei
järgnenud talle kohe jalapealt. Eel
kõige awas ta kirja, mis talle nüüd-
sama oli toodud kätte.

Tõsi, kirja saatjaks oli Sabine Bol-
lert, Saarsillast, Lessingi tänaw 20.
Üsna pisut wärises käsi, kui Kaiserlien
awas ümbriku. See kiri pidi ju and
ma otsuse, kas ta oli õigeil jälil.

See kiri andis ka otsuse. Kaks päe-
wapilti tõmbas dr. Kaiserlien ümbri
kust wälja. Üks neist oli rinnapilt,
teine poolkaswupilt. Nad kujutasid üht
noort, ilusat neidu, ja see oli —
Edith Gotron.

2.
Kaiserlien istus küüruwajunult oma

toas tugitoolis ja toetas pea raskelt
kätele. Kinolinal taotsewad wangid
niisuguses meeleheitlikus asendis weeta
esimene öö wangimaja müüride wahel.

Ta katsus mõtelda ja ei suutnud

seda ometi; mõtted olid otsekui halwa-
tud. Tema kõrwal lebasid päewapil-
did, mis Sabine Bollert oli saatnud.
Ta wahtis neid üksisilmi tardunud pil
gul ja ei saanud neist ometi aru.
Wahete-wahel ta sosistas nime „Edith
Wismut", kuid seda ta tegi masinli
kult, mõtlemata. Sel tunnil tas oli
lootuse ja usu maailm kokku warisenud.

Rannalt kõlas kuurkapelli helisid,
sel ajal orkester andis oma õhtuse
kontserdi; Kaiserlien ei kuulnud seda.
Õhtuhämarus tungis tuppa; ta ei
märganud seda. Toatüdruk tuli, et
ööseks magamisaset korraldada; ta lip
sas wabandades tagasi, et tulla hil
jem tagasi — Kaiserlien ei näinud ega
kuulnud seda. Tundide kaupa ta istus
nõnda, wõib-olla tunni, wõib-olla kaks,
wõib-olla kolm. Kuni —

Kuni äkki koputati uksele, harjuma
tult ägedal, tungiwal wiisil. Koputa
mine äratas Kaiserlien!. Korraga tuli
talle meele, et neljateistkümne päewa
eest «Excelsiori" hotellis sekretär Musch-
mann oli koputanud samal wiisil uk
sele. Ta aimas loomusunniliselt häda
ohtu.

Kaiserlien tõusis kahku tugitoolist,
suunis pea umbusklikult uksele.

Koputamine läks ühwardawamaks.
Ta awas ukse.
„Neetud!" oli Kaiserlien! esimene

mõte. Nüüd tuli kähku teotseda. Sää

rasel kombel tehtaks ta pikema jututa
kahjutuks. Peenelt kawatsetud; enne
kui eksitus selgub, on preili Edith-
Wismut-Gordon ammu juba kadunud.

Kaks politseinikku astus sisse.
„Monsieur Kurmayer?" pärisid nad

wnsakalt; Viisakus iga wõõra wastu
oli siin ülimaks kohuseks ka ametnik
kudele.

„Kui soowite, monsieur Kurmayer",
wastas Kaiserlien sõnaohtralt. „Minu
poolest ka doktor Kaiserlien."

Ametnikud wahetasid tähendusrikka
pilgu. See tähendas umbes: asi on ju
lihtsam, kui ootasime.

«Te tunnistate seega ise, et teie
õige nimi ei ole Kurmayer, waid Kai
serlien?"

„Iah, ma ei salga seda!"
Kaiserlien ootas pinewalt, mis oli

tulemas.
„Siis te mõistate, et peame teid

paluma meile järgneda."
„Sellesaw, pärast?"

muidugi!"
«Kas on see's riigile nii hädaoht

lik, kui wõõrasteraamatusse kirjuta
takse sisse wale nime all, et otsemaid
isikut, kes seda teeb, politseisse we-
dada?"

„See oleneb asjaoludest, miks kir
jutatakse wõõra nime all sisse."

„Ia miks ma peaksin siis seda tei
nud olema?" päris Kaiserlien.

«Olete kelm, kes esineb mitme nime
all."

Nii-siis — teda taheti pista pokri,
kuna keegi teine tema nime all oli toi
minud kelmust.

«Olete pannud toime naimisi pet
tuse otstarbel."

„Preili Gotron wist on sellest tea
tanud?" päris Kaiserlien mürgiselt.

„Te teate seega isegi, milles olete
süüdi."

Selgemini ei wõidud kinnitadagi,
et awaldus tema wastu ametiwõimu-
dele oli esitatud Edith Gotroni poolt.
Kaiserlien ei suutnud ometi hoiduda
imetlemast selle naise osavust. Kas oli
lihtsamat teed mõneks tunniks jälgi
jast lahti saada? Kui leidlikult ta oli
osanud kasutada tema nimewahetust! Ta
pidi olema kahtlemata juba warakult
sellele mõtelnud, et tal on tegemist
Kaiserlieniga; teisiti see ei olnud wõi
malik. Sel ajal kui see naine tema
kõrwal sooritas luulelist jalutuskäike,
ta oli kindlasti juba kaalunud, kuidas
paljastuse korral toimida.

„Meil on kahju, aga meie ei wöi
enam kauem oodata', katkestas wa-
nem ametnikest «aiserlieni mõttekäigu.
«Ärge tehke meile raskeks meie ameti-
kohuse täitmist ja järgnege meile."

Tõrkuda ei olnud mingit mõtet.
Kaiserlien sai sellest aru. Ei olnud ka

mõtet neile korrawalwureile teatada
et ta on eksituse ohwer. Jaoskonnas
oli loodetawasti mõni mõistlik komis
sar Vahikorras, kellele sai asja teha
selgeks ja kes ta wabastaks wahi alt.
Loodetawasti!

Edith Wismuti jälile saada siis
weel arwatawasti igal juhul juba oli
hilja. —

Mõlemal politseinikul oli tunnus-
tamiswäärselt taktitunnet. Nad ei wöt-
nud teda hotelli trepist alla minekul
endi keskele, waid üks läks ees, teine
järgnes silmatorkamatult, nn et wõõ-
rastest Vestibüülis ei pruukinud keegi
kurbmängu aimatagi. Ka hotellist wäl-
ludes nad jätsid talle küllalt wabadust;
k»w Kaiserlien teadis, et iga tema lii
gutus kuulus walju kontrolli alla.

Ühest asjast ta ometi ei suutnud
keelduda; ta pööras korraks weel ho
telli poole ümber, waatas Edith Got
roni toa akendesse. Eile ja tunaeile
ta oli seda samuti teinud, igatahes
küll mitte säärases meeleheitlikus seisu
korras ja õrnemate tundmustega.

Edith Gotroni toa aken oli wal-
gustatud. Kaiserlienile paistis, nagu
eesriiete tagant paistaks inimese kogu.

Järgneb.
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Seltsi juhatus ja meeskond.

Narwa Wabatahiliku Tuletõrje Selts
pühitseb pühapüewal, 28. aug. 1932.
a. oma tegewuse kuuekümnendat aasta-
püewa.

Ühingu põhikiri on kinnitatud 13.
juunil 1870. a. Tegewust aga alustati
alles 1872. a. Seltsi agaramateks tege
lasteks olid Narwa Väikse Gilde liik-
med, ja nagu nüha protokollidest, wõt-
tis esimesest koosolekust, mis peeti 12.
mail 1972. a., osa 48 isikut. Seksi tege
wuse alguseks andis linnaomawalitsus
toetuseks 100 rubla. Sellele saadi kor
janduse teel lisaks 102 rubla. See oli
esialgseks tegewusekapitaliks.

Esimene tulekahi,
mille kustutamisel seltsi meeskond kaasa
lõi, oli 1873. a. Narwa-Iõesuus. 1874.
a. annetasid Wäikse Gilde naistegelased
ühingule lipu. Kümme aastat teotseti
mundriteta. Alles 1882. muretseti esi
mesed mundrid ja kiiwrid. 1894. a.
annetab linn Ühingule depoo ehituseks
krundi. Depoo walmis 1906. a. kaua
aegse peamehe hr. Fr. Toone eeswõt-
tel ja suurel ainelisel toetusel.

Ilmasõja lõpul ja rewolntsiooni-
aastatel elas ühing üle rasknd wapus-
lüsi. Eesti iseseiswusega aga wüttis
ühingu tegewus uuesti hoogu. 1923.
a. telliti ühingule

autopritS,
mis oli esimeseks sellesarnaseks Nar
mas. 1928. a. muretsetakse sellele lisaks
mootorprits. Peale nende riistade on
ühingu meeskonnal kasutada weelauto-
maatredel, mille kõrgus 10 sülda ja
lihtsad ning hakredelid. *)

liikmeskonna aktiiwsema osana olema
alati informeeritud seltsi jookswast elust
ja juhatus kasutab igat juhust, et seltsi
elu juhtimist kooskõlastada
meeskonna soowide ja Vaadetega.
Sel otstarbel peetakse iga tähtsama
küsimuse arutuseks meeskonna koosole
kuid. Muidugi ei ole meeskonna koos
oleku otsused ainumäärawad seltsi elu
juhtimisel. Neid wõetakse waid alu
sena, millele tuginewad oludest sõltu
ma d juhatuse otsused.

On heidetud mitmel korral ette
ühingu juhatusele, et meeskonna koos-
olekuid pidades on tema annud käest
ohjad, mille tagajärjel seltsi distsipliin
olewat langend. Viimast heidetakse ette
iseäranis ühenduses

seltsi aukohtu
tegewusega. Õnneks on need etteheited
olnud põhjendamatud. Ei meeskonna
koosolek ega ka aukohus pole distsip
liini lõdwendanud. Vastuoksa — sise
misele äratundmisele rajatud distsipliin
on tõusnud, ilma et selleks oleks tar-
wis olnud wälist repressiooni.

Nende ridade kirjutajal on juhus
olnud jälgida seltsi meeskonna tööd ja
tema peab omaks kohuseks siinkohal sel
puhul seltsi meeskonda kiita. Muidugi
langeb seejuures suur osa ka seltsi esi
mehe hr. E. Grau'le ja peamees hr.
A. Annik'ule, kes mitu aastat seltsi
elu juhtinud kõige paremas waimus.

Rüüd, astudes üle kuuekümne esi
mese eluaasta läwe tahab selts jatkata
oma tööd endises waimus. Selleks
soowime temale jõudu ja püfiwust,

Seltsi

Omal pikal eluea! on ühingul tul
nud läbi elada nii rõõmu- kui ka kur
buse päewi. Tänu aga seltskonna
ohwrimeelsusele on tema kõigist ras
kustest wõitjana wälja tulnud.

Seltsi praegu teotsewas juhatuses on
esimeheks hr. C.Grau, liikmeteks Haus-
walter, Palm, Veri, Traawer, Lükke,
Treufeldt, Arry, Sokolow. Komando
peameheks on hr. A. Annik, abideks
Speek ja Rähni. Adjutant Mirbach.
Jaoskonnade ülemateks on ronijate
jaoskonnas hr. Randmer; autopritst
jaoskonnas hr. P. Teder, abiks hr.
Simshak; mootorpritsi jaoskonnas hr.
Pirn, abiks hr. Reisman; kaitsjate jaos
konnas hr. Lepik, abiks hr. Task.

Meeskonna töö on rajatud wns-
tastikusele usaldusele ja

kindlale distsipliinile,
mida kaswatab ja süwendab mees
kond ise. Seltsi juhatuse sellekohase
otsuse järele peab meeskond ühingu

*) Eeltoodud andmed P. Ha>rswalter> artikli
järele ..Tuletõrje Teatajas' N«

voor.

meeskonnale aga head indu ja tahet
hoida oma seltsi nime ja lippu en
disel kõrgusel, alati eeskujuks oma
noorematele wendadele! — e—

Rahwapidu ja loterii allegki
Peetri koguduse aias.

N. ü. „Astra" korraldab pühapäe-
wal 28. augustil kell 3 p. l. Peetri
kog. aias rahwapeo ja loterii-allegri,
milliseid wihmase ilma tõttu pidamata
jäid. (Lestawas on ..Astra" orkestri
ettekandeg, koorilaulud, rahwatantsud
ja Pärus Ateri kahejärguline näidend
Dalajäürak. Viimane on ilus,lõbuä
ja humooririkas. Dalajääratusse ehk
Dala kuristikku olewat rahwa jutu jär
gi peidetud suur warandus. Selle Va
randuse otsimisega ühenduses on kahe
armastaja saatus, ntislõpeb hästi.

Lõbus on ilusa ilmaga istuda aias
roheliste puude all, näha ja kuulata
noorte ineeliülendawaid ettekandeid.

Riik ostab oksjonilt talusid.
Neil päewil oli põllutõömimsteeriu-

mis nõupidamine selle kohta, kui suurel
ulatusel oleks edaspidi wõimalik oksjoni
telt talusid üles osta ja maatahtjatele
wälja anda. Peale oksjonite ostis põllu-
tööministeerium suuremaid talusid ka
wabamüügilt. Maatahtjaid tükeldatud
talude peale leidub alati rohkesti. Talusid
ostetakse maatulunduskapitali arwel.

Selgus, kt maatulunduskapitali ar
wel tänawu mõiks osta kokku suuremaid
talusid kuni 6 milj. sendi ulatuses.

3^/2-a. tütarlapse enesetapp.
Tescheni maakonnas juhtus haruldane

draama. Vanemad olid «Vs-aastase tütre
jätnud üksi koju. Kui wanemad tulid la
gast, leidsid nad lapse nööri otsas rippu
mas. Laps oli enese poonud.

Matused peeti suure rahvamurru osa-
wõtul.

Pime, kes näeb.
Narwalast Arthur Kokka süüdista

takse Anna Kudrjawtsewi auhaa-
wamises sõnadega. Kaebealune, kes pime,
ilmub talutaja saatel kohtulaua ette.

Kohtunik: „Kas erakaebaja A. Kud-
rjawtsew on kohtusse ilmunud?"

Kaebealune: „Ia teda oli siin ennast
näha, aga ei teo, kus ta praegu peaks
olema!" (Saalis naer).

Kaebealune faawutab lõpuks kokku
lepe erakaebajaga, olles kohustatud kolme
paewa jooksul tasume erakaebajale „wa-
luraha" 5 krooni. Kaebealune wannub
kõikide pühade nimel, et maksan juba
samal päewal ja nii lahkub!! talutaja
saatel muiates kohtulaua eest.

Ülesandmiste vastuvõtmine
Tartu näitusele lõppes.

Eile lõpetati ülesandmiste wastu-
wõtmine Tartu näitusele.Ühtlast on
asutud platside jaotamisele. Üksikuid eran
deid on wõimakik teha weel ainult era-
kordseil juhtumeil näituse juhatuse eri-
otsusega.

Ülesandmist on esitatud wäga roh
kesti. Nagu sellest wöib järeldada, kuju
neb näitus kõigiti suurejooneliseks.

Tartu näitus ja „Eesti päev"
filmitakse.

Tartu näitus ja samal ajal toime-
pandaw „Eesti päew" kujuneb oma ula
tuselt uudseks. Et seda majanduselu
stmrparaadi jäädwustada, on otsustatud
nii näitus kui ka „Eesti päew" filmida.
Film tuleb paremates kinodes demon
streerimisele, juba enne näituse lõppu.
Samuti on saadud tellimisi wäüsmailt.

Ühtlast filmitakse Rügiwanema külas
käik. Sellega acoaneb kõigil näituse küla
listele wõimalus filmile pääseda.

Odav ja hea toit.
Tartu näitusel esitatakse mitmed hu-

witawad wäljapanekud toitlustamise
alalt. Muuhulgas pannakse wälja ees
kujulikult kaetud hommiku-, lõuna- [a
õhtusöögi lauad. Toit, mis on malmis-
talud meie olude kohaselt silmaspidades
odawust, jääb lauale ka maitsmiseks.
Söögilauad korraldab Vahi põllu- ja
amtüökooli õpetaja pr. M. Tärn. Ees
kujulikke jöögilaudu korraldata'^ ka Va
juta Kodumajanduskooli poolt.

Õunte laat Tallinnas.
Tallinna põllumajanduse näitus, mida pee

takse lv. li. ja 12. sept. f. ö. omab peale
wirgutanm iseloomu põllumeestele ka ärilise täht
suse. Seal saamad põllumehed tutwustada oma
saadusi ost atele ja neid ta müüa, ilma wahelt-
kauplejateta. Selle tõttu nimetatakse näitusi läes-
olewal aastal ka näitus-laadaks. Näitus-laaoale
tuuakse palju sugustgu, sulgloomi ia lambaid,
niihästi waatamiseks kui ka müügiks. Kõik eel-
nimetatud karjakaswatusharude wäärtuslikku-
made tõuloomade kaswatajad ja müüjad esine-
wad sellel näitusel.

Üheks tähtsaks osaks näitus-laadal on õunte
laat. Põllumehed ja aednikud wõiwad näitus-
laadale tuua õunu müügiks ükskõik, kui suurel
armul, ja neid müüa igasugusel moodusel otse
teed tarwitajatele ja eksporttööridele. Silmaspi-
hades põllumeeste wähest sissetulekut. Tallinna
Eesti Põllumeeste Selts platsiraha ega mingi
suguseid muid makie neilt wätjapanijatelt ei
mõto, ke» näitus-laadale toomad õunu omast

^On wägi soawitaw (kuid mitte nõuetaw),
et näitu;-laadale wodawad õunad oleks pakitud
wäliaweo kontrolli määruste kohaselt. Selleko-
hase mähamõte kontroll-määrusest Tallinna Ees
ti Põllun-eeste Selts saadab näitus-laadast
osawõtjatele käsitamiseks kodu kätte, kes selleks

awaldawad soowi . . .
Tallinnast kaugel asuroad põllumehed ra aed

nikud, kellel ei ole wönnalik isiklikult Tallinna
näitusele sõita, wõiwad näitusele saata proowi-
kastikesed õuntega, ja teatada, kui pahu neil
sarnaseid õunu kodus müüa, nagu proowiks
esitatud. Proowiõunad ühes tarwililkude teade
tega näituse juhatus paneb näitusel wälja.
Õunte ostjad wõ:wad tutwuneda nendega \a
asuda müüateg- ärilise wahekarda. Proowi-
õ^nu wäljapanijatele tagasi ei saadeta, need
müüakse näituse lõpul ja saadaw summa läheb
esitamiskulude katteks.

Kõik näitus-laadale toodawad õunad tule-
wad üles anda näituse büroosse Tallinn, Õlle
pruuli, hiljemalt 1. septembriks s. a.

Eeskujulikumatele wäljapanijatele antakse
näitusel anbindu.

Tallinna Eesti Põllumeeste Selts.

Masina ja tööpuudu
se ajajärgul.

»Viimaks ometi õn
nestus mul valmistada
kunstlikku inimest*.

,Ja mida sa teed te
maga?*

«Saadan ta tööbör
sile.*

(Nebenspalter.)

WMIMiIil elukorteriks!
Korterikitfikus Moskwas. — Wõitlns metsatulekahjudega. - Grl-

bojebowi kanal. — Joodik kolhoosi juhiks. — 100 pnnaohioitseri pe
rekonda ühes kasarmus. — Insenerid «kahjuritena" endiselt tagakiusa

mise all.
Kättemaksuks kollioosiie tuli otsa.

,Komsom. Pmwda" 15. augustist
kirlutab: Keegi Dimitriewski, end. puna-
wäelane, kasutab Moskwas juba seltse
aastat waljaküigukohta elukorteriks. Ta
lõi augu laudadega kinni, tõi ahju sisse
ja asus elama Marhlewski uulitsas nr.
4 asuwasse wäljakäigukohta. Talwel seal
wefi läheb jäässe, sumel tuleb ülepäewiti
kütta ahju, kuna ruum on wäga niiske.
See «korter" oli ajutine ja pidi esimesel
Võimalusel Vahetatama teise wastu, kuld
juba 7 aastat on möödas ja Dimitriews
ki kulutab endiselt päew päewa kõrwal
mitmesuguste asutiste uksi, kuid orderit
kohasema korteri peole ei saa."

*

„Iswestija" teatel Rõuk. Vene met-
sade-komissariaadi juure loodi erakorrali
ne komisjon metsatulekahjude wastu Võit
lemiseks.

Drissas, Valge-Venemaal, rajooni
keskuse peaturul müüakse wabalt leiba
ja kaubeldakse elawalt uudsejahuga.
„Prawda" kirjasaatja küsis postil seis-
walt mittitsionärilt: «Kas teil siin pole
keelatud jahuga kauplemine?" See waa-
tas imestunult, ja wasta»: „Miks? Las'
kauple wad!" Samal arwamisel oli ka
alewinõukogu esimees: „Kaubelgu, mille
ga aga tahawad!"

*

„Kr. Gaseta" kirjutab: «Kolhoosist
wäljaheidetud talupidaja Schamsudinow
süütas kättemaksuks Toporinski rajoonis,
Ufaa lähedal asuwa „Tschu!iani" kolhoosi
rehe. Maha põles 36 hektaari uudseru-
kist wihkudes, 200 pd wiljo, 400 koor
mat heina, 300 koormat õlgi, rehepeksu
masin ja mitu tuulamismasinat. Tuul kandis
tule küla peale, kus langes tuleroaks 4
majapidamisi ja kolhoosi ait 100 pd. ja
huga."

*

' Gribojedowi (end Ekaterininski) kana!
Peterburis on muutunud raiskunud ja
seisma wee koguks. Ümberkaudseid ela-
nikke wönge lehk, mis tuleb kanalist, sö-
na tõsises mõttes Lhwardaü lämmatada.
„Kr Gaseta" awaldab rea kirju, milles
elanikud kurdawad, et „et kanal on kae-
tud paksu muda- ja igasuguste jätiste
korraga, mis eriti suwife! ajal ohtlik pi-
stlaste pesana."

*

..Voroschilowi nimelises kolhoosis
Uninski rajoonis' — kirjutab ,.Prawda"
17. augustist — «käiakse hobustega met-
sikul kombel ümber. Hobused pannakse
rakkesse, olgu rskmed hobuse kas ruie ko
hased wõi mitte, mille tagajärjel rakmed
hõõru nad hobuste leljad ja küljed meri
seks. Paljud hobused on selle tõttu töö
kõlbmatud. Partei poolt kohale saadetud
kolhoosi esimees Kafakow joob ilmast il-
mam. Ta wõttis kolhoosist noore hobuse»
kaherattawankri ja rakmed ja ei anna

neid kellelegi kolhoosnikest kasutada Ka-
sakow oma käitumisega lõhub kolhoosi
tööwaimu.-

*

«Krasnaja Swesda" teatel saja pu-
naohwitseri perekonna ümber elab Ame-
tiühiluste bulwaaril nr. 4 asumas majas,
Peterburis. Juba 1930. a. asuti remon-
teerima elumaja, mis waremalt oli ka-
sarmuks. Elektriwalgustus ja weewark
seati sisse üle-pea-kaela, hoow on terwis-
hoiuwostases seisukorras, uus weewärk
jookseb läbi, niiskus kõikjal. Elektrijuht-
med tolgendawad treppidel ja katkewad
peaaegu nädalati ja majaelanikud peawad
ajama läbi «loomuliku" walgusega. Trep
pidel pole käepidemeid. Keldrikorral asub
sepikoda, kust suitsuwingu tungib ülemis-
tesse majakordadesse ja mürgitab õhku
kortereis."

*

Nõukogude majandustegelased jatka-
wad sõda inseneridega, kuigi walitsuse
eeskirjad nõuawad inseneride koosseisu
ga rahu pidamist. Insener Gelikmann,
kes komandeeriti Põhja-Kaukafuse jõu-
jaama ehituse töödele. Vallandati teenis
tusest jõujaama ehituse walitsuse poolt
kui «ebausaldataw isik, kes 1931. a. põr
kas tagasi raskuste ees ja kelle süü läbi
ehitus jäi õigel ajal teostamata." Sama
jõujaama töödelt wallandati ka insener
Doborin «nahawedajana ja tööfcouM
Väejooksikuna", kuigi insener Doborin
komandeeriti kohale kompetentse asutise
poolt Ins. Kretschetow wallandati tee-
nistusest Arlem-Gresst jõujaama walitsu-
se poolt kui isik, kes teadlikult oma tege
wusega kahju sünnitanud jaama ehituse
tööde lõpetamisel ja kes waimuliku pere
konnast pärit.

Rii kirjutab «Sa Jndusirlalisatsiju"
15. augustist.

Puhki suurveski Tartu näitusel.
Tartu näituse wäljapanekute hulgas

»sined tänawusel näitusel ka J. Puhk ja
Poegade suurwesli oma tööstuse saadus
tega, tutwustades näituse külalisi suur-
weskis walmistatud kaerohelwetkga.
Suurwesli wäljapanekud dekoreeritakse
eriti maitsekalt wastawate asjatundjate
poolt.

mmm* uauu>.
Narwa Aleksandri kirik.

Pühap., 28. aug kell lv hom. jum°teen.
armulauaga. Kell 4. p. l. noortejumaiateenistus
laululehtede. joolo- ja koorilaulude ja oreli
ettekannetega. Iutlustawad J. Ialajas ja kand.
E. Kiwiste. —

Pärast noortejumalateenistust on noorte
koosolek kogudusemajas, kõnelev Eesti ew. lut.
usu kiriku noorsootöö sekretär insener K. Bald-
rok. —

Esmasp., 29. aug. kell 5 p. I. kirikus misjo-
nipüha laululehtede ja korjandusega. Iutl. mis
jonär Blumer.

J. Ialajas, õpet. 

Protokoll märgib eksimusi
Joobnult kakeldi ja kisti riideid.

N-Jõesuus kaklesid joobnud olekus kohalikud
elanikud Aleksander Kala ja Karl Pool. Was-
tastikune tuuseldamine oli sedawõrt energiline,
ei «lahingu' lõpu! A. Kalal oli seljas olemast
pluusist jäänud järele ainult hilbud. A. Kala
süüdistab nüüd wastast peksmises ja riieterebi-
mifes. Kel kakelufes rohkem süüdi, selgub mui
dugi kohtus.

Löödi kerge haaw. Skarjatina walla
elanik Peeter Pagodin kaebas politseile, et
naabrielanik Iman Käsparow olewat talle min
gi terawa esemega löönud kerge haawa kehasse.
Haawamine oli järgnenud omawahelisele sõna-
wahetusele. Awalduse põhjal haawajale koostati
protokoll.

«Samagonniwabrik" Iisaku wallas.
Politsei sai andmeid, et Iisaku walla elanik
August Seestcand walmistab salaja koduste
abinõudega wiina. Läbiotsimisel leiti mehe ela
must mitmesugu wiinapõietamise abinõusid, mis
konfiskeeriti. Wiinapõletaja antakse kohtu alla.
Teda ootab aktsiisiseaduse rikkumise pärast raske
karistus.

21 õnnetust kaewandustes. Läinud
nädala jooksul registreeriti Wirumaa põlewkiwi-
kaewanduses 21 õnnetusjuhtu töölistega.

Haamri alt körwaldatt warandus.
Protokoll koostati Iärwe walla elaniku Lwald
Põllu wastutufele wõtuks, kes loata kõrwaldas
kohtupristawi poolt aresti alla pandud waran-
dust.

Rikuti ehitusmäärust. Kohtla walla
talunik Nikolai Peebus kaebas ametwõimudele,
et tema naaber Karl Limust olewat liialt tema
krundi lähedale ehitanud oma hoone, rikkudes
sellega ehitusseadust.

Kuri muri kiskus riided. Iisakus
wallas elutsew J. Allemann tõstis süüdist»'e
Emeline Bloki wastu, kes olewat pidanud lahti
suukorwita kurja koera, kes rebinud tal riided.

Hoidis kaitfewäe warustust. Loata
kaitsewäe warustuse hoidmise pärast tehti pro
tokoll Skarjatina walla elanikule Mihail Män
nikule.

Mees jäi waimuhaigeks. Skarjatina
wallas, Omuti külas elutsew Mihail Garatshew
hakkas Kriushi külas olles äkki awaldama wai-
muhaiguse tundemärke, tungis tänawal inimes
tele kallale, rikkus öörahu ja tegi muid ruma-
lüsi. Kuna waimuhaige muutus juba ohtlikuks
kaaskodanikele, saadeti ta politsei korraldusel
Tartu waimuhaigete kliinikusse. M. Garatll>ew
oa juba waremalt awaldanud waimuhaignse
tundemärke.
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Narwa Pimeaed.
Kirjutanud N. Küttis, metsanduse üliõpilane.

Narwa Pimeaia park on kodumaa!
laialt tuntud. Kes kordki Narwas Viibi
nud, maadelnud siinseid linnamüüre, on
mõimaluse! ka Pimeaeda külastanud, ning
sellest omapärasest pargist üpris kütma
arwustuse andnud.

Tundub, nagu walitseks Narmal kui
keskaegsel ja müürlderohkel linnal seos
aiaga, mis isegi keskpäewal hämar, mil
lest ka ta nimetus —Pimeaed— kujune,
nud. Meeldima jalutuskohana on ta nar-
walasele lemmikpargiks — samuti kui see
teiste linnaparkide. Tallinnas — Kadri-
oruga, Tartus — Toomemäega, Rakwe-
res — Rahwaaiaga J. n. e. kujunenud
on. Kõikidel nendel parkidel on teatawat
omapära, ajalugu ja haruldustki, millest
narwalane, kui kaasomanik Narwa Pi-
meaia suhtes huwitatud on.

Võtan seepärast käsitlusele arutluse
Narma Pimeaia kohta, puudutades eriti
oga aia dendroloogilist (puu
liikide käsitlemist) koosseisu, mis meel se
nini pole käsitlust leidnud.

Ajalooliselt ei ole Pimeaed
pargina mana. Möödunud sajandi 60 —
aastale ümber polnud Väiksest Pime.
aiast (pargi lõunapool olew aed) weel
pargita õlist olemas. Bulwaari kohal asus
linnamüür, Väikse aia keskkohal oli suur
auk. Mõned üksikud puud, mis ka praegu
säilinud, kasmasid augu ümbruses.

Keskmine Pimeaed langusel asuw
puiestee oli rahwa nimetuse järele „Ko-
mcmdantmrr", sest seal olid juba teata,
wad soodustused jalutuskohaks kui nii-
suguseks olemas, kuid jalutamine oli kee.
laiud, millest ka nimetus ^omandan-
tuur" tekkinud. Ka „Suur Pimeaed"
(pargi põhjapoolne osa) ei kujundanud
tol ajal weel parki, maid oli linnakant-
siks walwesöduriga ja wohimajakese.
ga. Ei lubatud ka linnarahwast
seal liikuda, ega hoolitsetudki sellepärast
t-mast kuigi palju Mõned aastad hiljem

— nii umbes 1870. a. ümber muutus
olukord. Nähtawasti raehärrad said aru
pargi puudusest linnas, ning selle tule
musena tasandati linnamüüre, läideti
auke, ning alati linnapargi asutamisega.
Ei läinud see kuigi kiiresti, küll tuli puu
liike kordkorralt täiendada, nagu prae.
gustki puuliikide erinewast wanadusest sel-
gub. Pimeaed kaswas sellise hooglikku-
sega, milline oli raehärrade loodusesõb-
rolikkus. Oli see soodus, seejücele ka pargi
eest hoolitsemine ja wastupidi.

Mõned agaramad raehärrad tellisid
koguni Peterburist puuliike kohale. Va-
helttalitajaks oli tolleaegne Peterburi
botaanika aia ülemaednik prantslane
Reiel, kes paljusid puuliike Pimeaeda
istutas. Peale Peterburi toodi wääcas-
liike ka lõunapoolsetest Venemaa möi-
satest.

Loomulikult ei suutnud meil walit-
sewa erilise kliima tõttu paljud liigid
püsida ning hävisid, milletõttu tehtud
töö, mis peamiselt tingitud tolleaegsest
puudulikust teadmisest puude aklimatisee-
rimise kohta, jäi mõne puuliigi suhtes
tagajärjetuks. Üldiselt peab siiski mai'
uima, et tolleaegsetel linnarvalitsustel
eriline hool puudus Väärtuslikku-
mate wäärispuuliikidega aia asutamise
suhtes Ometi on sellest ajajärgust pärit
rida mõisaparke, eriti lõuna.Eestis, mis
endas stsaldamad tundu valt rohkem ja
haruldasemaid liike kui Narwa Pimeaed.
Võimalik, et ka majanduslikud raskused
linnal tasusid, kuna mõisnikel tol ajal
odawat tööjõudu ja waba kapitali roh.
kem waruks oli.

Peatudes üksikasjaliselt aias leidu»
wate puuliikide juures, oleks tähelepanu-
wäärne bulmaarl puiestee, mis koosneb
Ameerika saartest — Eraxirnus ameri-
eana ja mõnest harilikust saarest —
Fraximus exelsior — ning jkarelehelisest
jalakast — Ulmus montana. Puiestee

on istutatud möödunud sajandi 80. a.
ümber, seega nüüd üle 50 a. wana!

Asudes Vaiksesse Pimeaia lõunaossa,
torkawad eesjoones silma aastiliku pärit-
oluga paradüft õunapuud; (Pirus pac-
cata), mis eriti kewadel oma heledawär-
wilise rohke õiestikuga aia kaunimaks
dekoratsiooniks. Samuti on kaunid ka
walgslehelifed pajuliigid, remmelgas —
83lix fragilis ja hõbepaju 8alix aida.
Ka päris tamalised puuliigid nagu hari
lik pärn (tilia cordata), harilik kuusk
(pieea exelsa), loorberipappe! (popolus
lauritelia), leinakaled (betula verrueosa),
künnapuud (Ulmus effusa), jalakad
(Ulmus montana), tammed (quereus
peduuculata), saared ja harilikud maht
rad (acer platanoides) on aias olemas.
Suurem hulk neist on aedniku hoolsusel
muudetud knplitaoliseks ja meeldijaks.

Puriskaevu põhjapool asub nooruke
Siberi mänd (pinus zembra), Jõesuu ja
Udcia parkides on sellist liiki rohkesti,
kuid siin oma männaiku walgusenõud-
likkusega ei suuda see meeldiw puulik
suurte lehtpuude all esineda.

Haruldasemateks eksempla
rideks on mõned wahtraliigtd. Nii
aia põhjaosas Tatari woher (Acer tari.
cum) päritoluga Lõuna-Venemaalt, kus
ta suuri mahtra puiesükke sünnitab, siin
aga ebasoodsa kliima tõttu waewalt puuks
on suutnud areneda.

Ka tema Variatsioonid Acer Seine*
novi ja Acer Ginnala on mainimis-
wäärsed. Ka rida põõsasliike on wäikses
Pimsaias. Rohkesti on pakfulehelist tuhk-
puid: harilik (cotoneoster vulgaris) ja
must (cotoneoster vigra) tuhkpuu. SSst-
raliigid: ribies alpinum, rubra ja ribies
aürita; punane feedripuu (sambueus
raeemosa). Viirpuud (crataegus sangui-
nea ja cr. monogyna), kukerpuu (ber
beris vulgaris) keskmine põõsasenelas
(spirea media) läätspuu (carragaua
arboreseeus) tatari kuslapuu (lonieera
tatarikum) walge lumemari (Symphori-
carpus raeemosa), türnpuu (Rahmnus
catbartica) ja paakspuu (Rhamnus mu

gula) — seega päris kogukas ar o. Suu-
rem osa mainituid on aedniku poolt de-
koratbmseks muudetud, ning osa jällegi
hek.ide sisuks. Eriti rohke liikide koosseis
esineb hekkides, mis nähta masti soodsate
pinn mlude tõttu siia loomulikult tekkinud.

Keskmine Pimeaia osa. mis asub jär-
sult langemal maaalal, ei sisalda midagi
erilist. Liigid kõik päris tawalised metsa
puud. Samuti ka põösasliikidena ainult
mõned sõstra ja enela põõsad. Pand
oma 100 aastase wanaduse, wälgustta-
batud tü vede ja kolmekümne meetrilise
kõrgusega pakuvad rohkem metsa kui
pargi tüüpi.

Erilist omapära ja Veetlust pakub
suur Pimeaed. Lääneküljes asuw kõla-
koda kaunistatud esisega, hobuseraua ku-
julise kõrgustikuga keskel ja idakülg suurte
lehtpuudega pakub kolme erinewat tüüpi.

Omapärane on wiimane, kus suured
lehtpuud tihedate kroonidega on kujunda-
nud tiheda walgusekatte, mis isegi hele
dal snweilma! küllaldast päikesekatet an
nab.

Eriti liikiderohke pale ka siinne osagi.
Ikka päris harilikud mahtrad, harukased,
leinakosed, pärnad, tammed, jalakad, pap-
lid ja saared, milledele uute liikidena
seltsinud hobukastan (Aesculus hippo-
castanum), must pappe' (populus nigra),
pihlakas (Sorbus aueuparia), tomingas
(prunus padus) ning haruldasematena
nöõrisliigid: (Larix sibirica) Siberi lehis,
mis Vanemaid Pimeaia puid, asukohaga
põhja-osas, ning rah vasuus tuntud „Sak-
samaa kuuskede" nime all. Siberi nulg
wõi siberi pihla (abies sibirica), ja ©ei*
muti mänd, (Pinus stobus).

Aedniku maja lähikonnas on üsna
haruldane Saksamaa mahtra (acer pseu-
doplatanus) kiriulehine wariatsioon, jaa
pani sirel syringa japonica), puukuju
line wiirpnu (crataegus monagyna) ja
elupuu (Thuja occidentalis). Hobuseraua
kujulise kõrgustiku lõuna osas mändide
all on mõned haiglased nulu liigid, na-
gu Lõuna.Euroopale päritoluga Fraseri
nulg (abies fraseri) ja Euroopa nulg

(Abies peetinata). .
Ka rida pöösaslM on s-Ue>- ams !i-

saks eelmiste aedade liikidele. Eriti roh
kesti on neid idakülies asuma pawiuoni
ümbruses, nagu: Pihlenelas (spirea sor-
bifolia), spirea hypericifuia, Rws
(Rosa rugosa), jasmuu (Puuudeipus
cornarius), mitmet wnrpuu (crataeguse)
liigid, ning lodiapuu (vrdumum lautago).

Kõik need loetletud ar nult üle poole-
saja liigi näita vad, et Narma Pimeaed
ei ole küll eriti rikas, kuid siiski rahmo-
pargma tähelepanu väärin» temas esi-
new puuliikide poolest. Selles mõttes wõrb
ta wõUtelda teiste linnade rah voparki-
dega, mis sellest seisukohast me'e Pane-
aiast maha jäävad. Soodsad pinnase
olud annawad lootusi, et wüörisliike
Pimeaeda wõib soetada, mis pargi deni-
roloogilist wäärtust weelgi tõsta mad.

Kahjuks praegu raskel majanduslikul
ajajärgul pole sellise tarme rahuldamiseks
linnal roodu summe, nind jääb oodma
paremaid aegu, et oma kauni rahwopar-
gi esteetilist Väärtust — r hke wääris-
puuliikide seisukohalt — tõsta trõime.

Eesti selts „Ilmarine‘* avab
hoooaja.

Täna, laupae wal. „Ilmarises" sügis-
hooaja awamiseks kontsert-pall. kus esi-
nemad: prl. A. Möttus, H. Udrik, h rad
A. Any R. Valdhof ja t.

Orkester esineb täiesti uue ja enne-
olemata repertuaariga. Serweeritakje
Viimaseid maailma moeuudiseid.

Algus kell lo õhtul.

Kõiki seniseid „Ilmarise" lawate-
gelafi ja noori, kes soowiwad „Jtma-
rise" juures tegutsema hakata — pa
lutakse ilmuda registreerimisele ja ühi
sele nõupidamisele teisipaewal 30. au
gustil kell 8 õhtul „Zlmarise" kolla
sesse saali (teisel korral).

J"." ! HMEB—I lilTMia

,,Alutaguse Elu“ on
uudisrikkam ajaleht.

Wiimased päewad!
Odav hooaja väljamüük

15. aug. — 1. sept.

Narvas, Joala t. 19.

Müüakse ‘enneolemata
odavate hindadega

|„UNIWERSALi'[Narvas, Joala t. 19.

Tähelepanu meie
waateakendele.

kleite* mantleid, kübaraid* pesu j. m. igasugu pudu kaupa.

HanmEesti Selts ..ILHARIHE**

Laupäewa!, 27. augustil s.a
sügisiiooojn avamiseks

VontseMI

N.-ü. »ASTRA«

Rahvapidu ja
loterii-allegri

Peetri kog. aias pühapäewal, 28. augustil kell 3 p. I.
Sisseminek wabatahtlise maksu eest.

Narva Soome-Rootsi
■ Mihkli koguduse

Juhatus
teatab sellega, et koguduse wanal surnuaial Siiwertsis
14. VI 1932 a. toimetatud matmisplatside ülewaatusel
on järgmised matmispiatsid leitud korratus olekus:
No No 2 a, 7, 8, 9. 10, 11, 14, 26, 28, 35, 36, 39, 40,
41, 44, 45, 46, 52, 55, 57. 58, 62, 63, 68, 70, 72, 73.
74, 78, 79-a, 80, 83, 84, 89 a, 90, 90-a, 94, 102, 102*3,
105-8. 111, 113, 119, 119 a, 122, 123, 124, 127, 128,
131, 134, 136 ja 140.

Kui neid matmisplatse ei seata korda ühe aasta
jooksul selle kuulutuse awaldamise päewast arwates,
tasandatakse need.

Alus: Siseministri määrus matmispaikade koh
ta. (R. T. 67—1926.)

Uusi õpilasi viieta vastu
Uluni aleuii tütarlaste täienduskooli.

Õppetöö algab esmaspäewal, 3. oktoobril s. a. kell 9 h.
Õpetus maksuta. Kursus 2 a.

Peale oskusainete — majapidamise, aianduse, õmble
mise ja kudumise on tunnikawas eesti keel, kirja-
wahetus, arwepidamine, ühiskonna ja kasvatusõpe
tus, majandusegeograafia, terwishoid, lastehoid, loo-

ma-linnukaswatus ja t.
Täienduskool asub alewi algkooli ruumides — Kooli

t. 2, Jõhwis. KOOLIJUHATAJA.

Lugege „Alut. Elu“

Jõudis kohale

LM „lsM KunMecrinauf
Terwetes ja pooltes tündrites.
Samuti ladus saadawal shoti-
Matties ja Matfull heeringad.

Eesti ia Soome silgud*
terwetes, pooltes ja weerand t drites.
HINNAD ERITI SOODSAD.

Austusega3 A. Annik & Ko, I
Narwas, Peetri pl. 15/17, tel. 95. M

&

Suur odav väljamüük
Moodsate ja _

jalanõude-äri^|a
Narvas,

Joala t. 18

Saadaval igasugu daamide ja härrade

tänawa ja pallikfngi.
Ärareisimise tõttu

kahekordne

puumaja
müüa Narwas, 6. Peeli i t.
nr. 41.

Teateid saab omanikult
samast.

Teateid saab Narwa hai
gekassast.

Soovin osta väheldase

maja
aiaga.

Teatada kuni 30. skp. slt.
*Maja“

Esinewad: pr!. V Möllus,
H. Udrik, h rad A. Arry,

R. Waldof ja t.
Orkester — enneolemata ja
täiesti uue repertuaariga.

Serweeritakse wiimseid
maailma uudiseid.

Algus kell 10 õhtul.
Pääsmed 55 senti.
Riietehoid 5 senti.

Or. Närin tieinriütisen-

Kousin
Nais, sugu-ja sisehaigused
vastuvõtmine augus
ti kuus ainult Kreenholmi
haiglas igapäev kella 12—1
ja 5-6.

Korter

Tuba
ära anda kostiga ehk ilma
kas koolilastele või teistele
üksikutele isikutele, Narvas,
Lääne tän. 22^krt. I.

Võtan

3 tuba ja köök
uuesti remontee
ritud, südalinnas
Kooli tän. Nr. 6.

ära anda
Näha, peale kella 6 õht.

Ödawasti müüa kesklinnas
puu

maja
ühes aiaga. Teateid saab
Narwas, Restoran Nev York’i

omanikult.

koolilapsi või teisi isi
kuid.

Tulla: Narva, Paemurru
tn. 5, krt. 6.

Aurulaevandus

A. Kotschnew
Narva — Narva-Jõesuu
Aurulaewa sõiduplaan

23. augustist 1932. kuni
muutmiseni.

Narva-Jõe-
suust:

kell 6.45 h.
„ 1245 p.
.. 5.10 p
„ 8,30*> õ.

Aripäewadel
Narvast:

kell 11.40 h.
.. 3.30 p.
„ 6.15 õ.
„ 9.40* õ.

*) ainult 23., 24., 25. ja 26.
augustit.

Pühap. ja pühadel
Narva-Jöe-

suust:
kett 7.30 h.
.. 10- h.
„ 4.30 p.
.. 7.—õ.

Narvast:

kell 8.45 h,
„ 11.15 p.
.. 5 4) p.
.. 8.10 õ.

SÕIDU HIND: 1. kl. 40 sn., 2.
kl. 25 sn., sõjawäelased liitrite
ettenäitamisel: 1. kl. 20 sn., 2.
kt. 13 sn., täpsed ja kooliõpi
lased (kooliaja kestwusel) l. kl.
20 sn., 2. kl 10 sn. Narva —
Tõrvata (Smolka): 1. kl. 30 sn.,
2. kl. 20 sn. Narva — Riigi ;
I. kl. 25 sn, ?. kl. 15 s. N.-JÕe-
suu — Jaht-klubt 10 sn. Koha
likkudele ekskursantldele (mitte
wähem kui 20 inimest) hinna
alandus 20 prots., sissesõitnud
wõörastele — sõiduhind hinna
alanduseta. Bagash 10 kilogr.
12 sn. Koerad ja jalgrattad

ä 10 sn.

Tellige
JUutasuse Elu
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Waslutaw toimetaja Hans Lill.
Wäljaandja K (1 „Põhja-Eestiu

K Ü Põh|* HmU t Okk 1932


